
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: Tomatis Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

Comune di Limone Piemonte 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI  
 

DETERMINAZIONE N. 152 DEL 20/05/2024  
 
OGGETTO: 

Primi interventi di messa in sicurezza della sponda orografica destra del T. 
Vermenagna addicente alla SP44 fino al ponte in legno comunale in loc. Limonetto - 
CN_A18_710_20_153 - O.S. n.10 del 12.04.2024 - Determina di approvazione e presa 
d'atto subappalto impresa EDIL Z Srls - CUP: I75H21000220002 - CIG: 
B174A3F522      

 
IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico - Lavori Pubblici 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 in data 28 dicembre 2023, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2024 - 2026; 

In conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti nella materia del presente provvedimento 
dalla Giunta Comunale con Deliberazione del 28/12/2023 n. 186: “Approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione P.E.G. per il periodo 2024 - 2026 (art. 169 D.Lgs. 267/2000)”; 

Visti l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, e la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 72 del 30/04/2015 che stabilisce le misure organizzative idonee a garantire il 
tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti; 

Premesso che in data 02 e 03 Ottobre 2020 un evento calamitoso di importante intensità ha 
colpito il territorio del Comune di Limone Piemonte e le aree vicine, provocando ingenti danni alle 
strutture ed agli immobili ivi presenti e causando profonde modifiche al reticolo idrografico 
esistente. 

Considerato che occorre procedere celermente a sistemare e mettere in sicurezza diverse 
aree al fine di tutelare la pubblica incolumità ed evitare in caso di eventi atmosferici anche di 
carattere ordinario la possibilità di ulteriori danni e/o pericoli per persone e cose. 

Constatato che con O.C. n° 20/A18.000/710_2022_Codice Intervento 
CN_A18_710_20_153 è stata assegnata a Questo Ente un contributo per i “Lavori di ripristino 
muro e scogliera in corrispondenza dell’area giochi comunale e del ponte in legno comunale in 
Loc. Limonetto” la somma di € 120.000,00 - CUP: I75H21000220002. 

Richiamate le seguenti Determinazioni LL.PP. 

• n. 84 del 21.03.2023 di Affidamento Servizi tecnici in riferimento ai lavori di 
"Ripristino muro e scogliera in corrispondenza dell’area giochi comunale e del 
ponte in legno comunale in loc. Limonetto" CN_A18_710_20_153 - Determina di 
affidamento ed impegno di spesa - CUP: I75H21000220002 - CIG: Z563A6A261 
all’ing. Michelis Davide. 

• n. 190 del 27.06.2023 di Affidamento servizio di redazione relazione geologica e 
relative prove ed indagini preliminari in riferimento ai lavori di "Ripristino muro e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: Tomatis Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

scogliera in corrispondenza dell'area giochi comunale e del ponte in legno 
comunale in loc. Limonetto" CN_A18_710_20_153 - Determina di affidamento ed 
impegno di spesa - CUP: I75H21000220002 - CIG: Z913BB6D8F, Z893BB6D5D 

Vista l’Ordinanza Sindacale n.10 del 12.04.2024 avente per oggetto “Ordinanza contingibile 
ed urgente per l’esecuzione dei primi interventi di messa in sicurezza della sponda orografica 
destra adiacente la SP44 fino al ponte di legno comunale in loc. Limonetto nella quale: 

“…Il Sindaco… Ordina: 

Alla ditta Preve Costruzioni spa con sede in Roccavione, Via Provinciale Boves n.12 di 
provvedere immediatamente e comunque entro 5 giorni…all’inizio dei lavori di consolidamento 
della sponda orografica destra del t. Vermenagna nei pressi della sp44 ed il ponte di legno 
comunale al fine di evitare situazioni di pericolo per la pubblica incolumità, provvedendo alla 
rimozione di eventuali parti percolanti e al ripristino delle condizioni di sicurezza, pregia 
presentazione di relazione tecnica asseverata da parte di tecnico abilitato che certifichi 
l’esecuzione degli interventi per il ripristino delle condizioni di sicurezza sotto la direzione lavori 
dell’ing. Roberto Sperandio facente parte dello studio Ingeoproject con sede in Torino, Corso 
Matteotti n.12.” 

Richiamata altresì la Determinazione LL.PP. n.125 del 30.04.2024 di regolarizzazione 
impegno di spesa alla ditta Preve Costruzioni Spa. 

Vista la comunicazione pervenuta in data 20.05.2024 (prot.4552) nella quale l’impresa 
appaltatrice ha comunicato l’intenzione di procedere al subappalto alla ditta EDIL Z SRLS con 
sede in Via Don Giovanni Vado 35 – 17027 PIETRA LIGURE (SV) codice fiscale e partita IVA 
01798520092, per l’esecuzione delle seguenti lavorazioni: 

• Realizzazione opere in C.A. per un importo presunto pari a € 5.300,00 compresi 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 160,00 oltre iva ai sensi di 
legge. 

Vista la documentazione allegata alla comunicazione di sub-affidamento qui di seguito 
elencata: 

• DURC prot. INAIL_43436505 con scad. 16.08.2024; 

• visura camerale 

• Contratto di subappalto 

• Dichiarazione sostitutiva del SUBAPPALTATORE ai sensi del D.P.R. N. 445/2000 e 
s.m.i. 

 
Ritenuto che non sussistano motivi per negare l’esecuzione del subappalto alla ditta sopra 

generalizzata. 

 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il D.Lgs. 36/2023;  
- i decreti sindacali di conferimento degli incarichi ai Responsabili dei Servizi; 
- l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di 
Servizio;  
- la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: Tomatis Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Tutto quanto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 

Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

Di approvare la richiesta di Subappalto da parte della ditta appaltatrice PREVE 
COSTRUZIONI SPA. e la ditta EDIL Z SRLS con sede in Via Don Giovanni Vado 35 – 17027 
PIETRA LIGURE (SV) 
per gli importi sotto riportati: 

• Realizzazione opere in C.A. per un importo presunto pari a € 5.300,00 compresi 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 160,00 oltre iva ai sensi di 
legge. 

Di trasmettere copia dell'atto alla Direzione dei Lavori ed all’impresa appaltatrice dei lavori. 
  
Di demandare alla DL le verifiche e gli eventuali aggiornamenti da effettuare relativamente 

alla normativa di cui al D.Lgs 81/2008. 
      
Di pubblicare copia del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente ai sensi dell’art. 

31, comma 1, della legge n. 69/2009. 
 

 

Il Responsabile 
Servizio Tecnico - Lavori Pubblici 

F.to:Tosello Nadir Danil 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: Tomatis Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
Sulla presente determinazione i sottoscritti esprimono ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i seguenti pareri  

 
 
 

 
 

CIG Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

                                                

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 20/05/2024  Il Segretario Comunale 

Fenoglio D.ssa Laura 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Limone Piemonte, lì 20/06/2024 
 
Reg. n.       
 

 
Il Responsabile 

Servizio Tecnico - Lavori Pubblici 
F.to: Tosello Nadir Danil 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ’ TECNICA ai sensi artt. 147-bis, c. 1, il sottoscritto Responsabile, in 
relazione alla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, esprime 
parere: FAVOREVOLE; 
 
VISTO DI COMPATIBILITA’ Monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c. 1, lett. A), punto 
2 del D.L. 78/2009) esprime parere; FAVOREVOLE; 

 
Limone Piemonte, lì 20/05/2024 
 

Il Responsabile del Provvedimento 
F.to: Tosello Nadir Danil 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA E REGOLARITÀ’ CONTABILE ai sensi artt. 151 c. 
4 e 153 c. 5 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.09 n. 78 conv. L. 
102/09 
 
[X] Dovuto                [ ] Non dovuto 
 
Limone Piemonte, lì 20/05/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Fenoglio D.ssa Laura 

 


